
CITTA’ DI MONOPOLI

DETERMINA N. 858 DEL 02/07/2021

PROPOSTA N. DTA5-134-2021

AREA ORGANIZZATIVA
PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT E SERVIZI SOCIALI 

Dirigente: Lorenzo Calabrese 

Responsabile del Procedimento: Anna Frugis 

Oggetto:

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - MISURE URGENTI DI 
SOLIDARIETA' ALIMENTARE. APPROVAZIONE II ELENCO AMMESSI A 
SEGUITO DI INTEGRAZIONE DOCUMENTALE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente copia di determinazione è pubblicata all’Albo pretorio on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi.

Monopoli, lì 03/07/2021

Il Segretario Generale
Christiana Anglana 

FIRMATO DIGITALMENTE



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT E SERVIZI SOCIALI 

N. 858 DEL 02/07/2021

RCS N. DTA5-134-2021

Oggetto:

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - MISURE URGENTI DI 
SOLIDARIETA' ALIMENTARE. APPROVAZIONE II ELENCO AMMESSI A 
SEGUITO DI INTEGRAZIONE DOCUMENTALE.

PREMESSO:

che il decreto-legge 23 novembre 2020, n. 154 (Decreto Ristori ter) ha introdotto nuove misure 
finanziarie urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da covid-19, tra cui l'istituzione di un nuovo 
Fondo per i Comuni per attuare iniziative di solidarietà alimentare;

che, in particolare, l'art. 2, comma 1, del suddetto decreto-legge stabilisce:
“1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito nello  
stato di previsione del Ministero dell'Interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a  
ciascun comune,  entro 7 giorni  dalla data di  entrata in vigore del  presente decreto,  sulla base degli  
Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020.;

che, in base all'Allegato 1 “Contributo spettante a ciascun comune per misure urgenti di solidarietà 
alimentari”, all'allegato alla sopra citata ordinanza n. 658/2020, al Comune di Monopoli è stata assegnata 
la somma di  € 386.992,76;

che, con deliberazione n. 241 del 18/12/2020, la Giunta Comunale ha disposto indirizzi ai fini 
dell'assegnazione  del  bonus  alimentare,  demandando  al  Dirigente  dell'Area  Organizzativa  V  la 
predisposizione di apposito avviso pubblico, nonché l'adozione degli atti di gestione conseguenziali;

che, con la suddetta deliberazione, la Giunta Comunale ha, altresì, disposto di finanziare i buoni  
spesa, oltre che con la somma di cui sopra di € 386.992,76, anche con la somma non utilizzata per i buoni  
spesa di cui all'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020;

che,  a  seguito  di  pubblicazione  del  bando  di  assegnazione  del  bonus  alimentare,  con 
determinazione dirigenziale n. 151 del 01/02/2021 e successiva n. 259 del 18/02/2021, sono stati approvati  
gli elenchi dei beneficiari ammessi e dei richiedenti esclusi;

che  per  le  istanze  ammesse  al  beneficio,  di  cui  agli  elenchi  approvati  con  le  suddette 
determinazioni nn. 151/2021 e 259/2021, la somma erogata ammonta ad € 195.600,00;

che,  con deliberazione n.  48 del  22/04/2021,  la Giunta Comunale ha stabilito di  riproporre la 
stessa misura, in considerazione del permanere della situazione di particolare emergenza socioeconomica, 
adottando appositi indirizzi ai fini dell'assegnazione dei buoni spesa e demandando al Dirigente dell'Area  
Organizzativa V la predisposizione di apposito avviso pubblico, nonché l'adozione degli atti di gestione 
conseguenziali

che,  pertanto,  con   determinazione  dirigenziale  n.  551 del  05/05/2021,  sono stati  approvati  i  
seguenti atti predisposti secondo gli indirizzi di cui alla suddetta deliberazione di G.C. n. 48/2021:

• Avviso Pubblico per l'assegnazione di buoni spesa;
• manifestazione di interesse per esercizi commerciali;
• modello A manifestazione di interesse;
• modello B manifestazione di interesse;
• modello C file excel;



che in  data  5 maggio 2021 è  stato pubblicato sul  sito  istituzionale  del  Comune di  Monopoli  
l'Avviso Pubblico Buoni Spesa e Manifestazione di Interesse Esercizi Commerciali, al fine di individuarne 
i beneficiari;

CONSIDERATO  che,  con  determinazione  dirigenziale  n.  778  del  15/06/2021,  sono  stati 
approvati gli elenchi dei richiedenti ammessi all'assegnazione dei buoni spesa e dei richiedenti esclusi;

RILEVATO:
che, a seguito della pubblicazione dell'elenco dei richiedenti esclusi dall'assegnazione dei buoni  

spesa, sono pervenute n. 6 istanze di riesame della richiesta di buoni spesa supportate da documentazione  
probatoria;

che, ai fini dell'ammissione all'assegnazione dei buoni spesa, per mero errore materiale è stata 
considerata la 1^ domanda presentata dalla Sig.ra C. A. prot. n. 28718 del 19/05/2021, riportante dati non 
corrispondenti alla composizione del nucleo familiare quale risulta dagli archivi anagrafici, e non la 2^  
domanda correttamente presentata prot. n. 32987 del 08/06/2021;

PRESO ATTO, pertanto:
– della  valutazione,  ai  fini  dell'assegnazione  dei  buoni  spesa,  della  2^  domanda  correttamente 

presentata dalla Sig.ra C.A. prot. n. 32987 del 08/06/2021;
– dell'elenco dei richiedenti ammessi all'assegnazione dei buoni spesa, a seguito di verifica della 

documentazione presentata ad integrazione dell'istanza pervenuta nei termini ma esclusa per la 
motivazione indicata nell'elenco di cui alla determinazione n. 778 del 15/06/2021;

visto il D. Lgs.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa, un secondo elenco di beneficiari ammessi 
all'assegnazione dei buoni spesa, come da deliberazione di G.C. n. 48 del 22/04/2021, conservato in forma 
integrale agli atti d'ufficio ed allegato al presente atto in forma anonima per formarne parte integrante e 
sostanziale, a seguito di verifica della documentazione presentata ad integrazione dell'istanza pervenuta 
nei  termini  ma esclusa  per  la  motivazione  indicata  nell'elenco di  cui  alla  determinazione  n.  778 del 
15/06/2021;

2) DI PRENDERE ATTO della valutazione, ai fini dell'assegnazione dei buoni spesa, della 2^ 
domanda correttamente presentata dalla Sig.ra C.A.  prot. n. 32987 del 08/06/2021 ed inserita nell'elenco  
degli ammessi di cui al presente atto;

3) DI DARE ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità 
contabile ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs.vo n. 264/2000.

Monopoli, 02/07/2021 

LA P.O. DELEGATA 
PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT E SERVIZI SOCIALI

(Aurelia Longo)
FIRMATO DIGITALMENTE 


